4

ОБ ИТОГАХ ОРГАНИЗАЦИИ КАНИКУЛЯРНОГО ОТДЫХА ДЕТЕЙ
В 2011 ГОДУ И ЗАДАЧАХ НА 2012 ГОД
Постановление главы муниципального района

от 17.02.2012 № 26

В 2011 году сохранены положительные тенденции в организации каникулярного отдыха детей в муниципальном районе имени Лазо.

На муниципальном уровне разработана необходимая нормативно-правовая база, регулирующая организацию каникулярного отдыха детей, осуществляется межведомственное взаимодействие в сфере обеспечения оздоровления и отдыха детей в каникулярный период. Увеличено количество профильных формирований с питанием, оздоровительных лагерей с дневным пребыванием  для учащихся, особенно для детей среднего школьного возраста.

Распространен опыт проведения оздоровительных лагерей для детей-дошкольников как способ подготовки и адаптации детей к школе:  организовано 14 объединений для 190 будущих первоклассников.

Активизирована работа детских творческих объединений без питания, организованных на базе учреждений культуры муниципального района.

Объем финансовых средств на организацию каникулярного отдыха детей, включая бюджеты разных уровней,  в 2011 году составил 14,4 млн. рублей, что на 1,1 млн. рублей больше в сравнении с 2010 годом, в том числе  из средств муниципального бюджета затрачено 4,4 млн. рублей.

Из средств муниципального бюджета увеличен размер дотации  на приобретение путевок в загородные оздоровительные лагеря для детей работников бюджетных организаций и детей, находящихся под опекой (попечительством) до 3 тысяч рублей, общая сумма выплат составила  261,5  тысяча рублей. Выделена  дотация родительской оплаты на социально-культурные расходы для детей из малоимущих семей, посещающих оздоровительные лагеря с дневным пребыванием, в размере 263,7 тысячи рублей.

В школах  муниципального района увеличилось количество профильных объединений с питанием: организовано 101 профильное объединение с питанием для 1651 ребенка (в 2010 году – 43 объединения для 851 ребенка).

Вместе с тем существуют проблемы в организации каникулярного отдыха детей.

Не разрешена проблема трудоустройства несовершеннолетних. Не организуются летние палаточные оздоровительные лагеря.

С целью обеспечения развития системы организации каникулярного отдыха детей в муниципальном районе в 2012 году
   ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Информацию начальника Управления образования администрации муниципального района имени Лазо Бунбуновой О.Г. «Об итогах организации каникулярного отдыха детей в 2011 году и задачах на 2012 год» принять к сведению.

2. Управлению        образования    администрации   муниципального

района имени Лазо (Бунбунова О.Г.):

2.1. Осуществлять координацию работы по обеспечению отдыха,     оздоровления     и     занятости  детей в муниципальном районе в 2012 году.
Срок - постоянно.

2.2. Составить план подготовки и проведения летней оздоровительной кампании 2012 года с учетом рекомендаций министерства образования и науки Хабаровского края.

 Срок -  до 20 февраля 2011 года.
2.3.  Обеспечить:

2.3.1. Организацию отдыха детей школьного возраста в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием и профильных формированиях.

Срок – каникулярный период 2012 года.

2.3.2. Безопасность жизни и здоровья детей, выполнение мер противопожарной безопасности в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием и профильных формированиях.

Срок – каникулярный период 2012 года.

2.3.3. Организацию питания детей в соответствии с требованиями СанПиН 2.4.4.2599 - 10 «Гигиенические требованию к устройству, содержанию и организации режима в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей в период каникул».

2.4. Совместно с Отделом культуры, молодежной политики и спорта (Щекота Т.В.) разработать программы подготовки и проведения экологических и краеведческих экспедиций учащихся.
Срок: до 01 июня 2012 года.

3.  Управлению  здравоохранения администрации муниципального района (Реброва Н.М.) организовать контроль за обеспечением:

3.1. Оздоровительных лагерей и профильных формирований кадрами медицинских работников.

Срок – каникулярный период 2012 года.

 3.2. Бесплатного проведения профилактических медицинских осмотров подростков и сотрудников, направляемых на работу в оздоровительные лагеря, при оформлении временной занятости на летний период.

Срок – 2012 год.

3.3. Проведения медицинских осмотров и оздоровления детей, посещающих оздоровительные лагеря и профильные формирования, используя базу муниципальных учреждений здравоохранения муниципального района.

Срок – 2012 год.

4. Отделу  культуры, молодежной политики и спорта администрации муниципального района (Щекота Т.В.):

4.1. Организовать проведение   районных   спартакиад,   эстафет, спортивных игр среди детей в летний период на микрорайонах, привлекая детей с ограниченными возможностями, детей-инвалидов, детей «группы риска».

4.2. Осуществлять контроль за организацией работы детских творческих объединений без питания на базе учреждений культуры  в период летних каникул, приоритетно в третью смену.
Срок – июнь - август 2012 года.

4.3. Совместно с Муниципальным бюджетным учреждением «Молодежный центр муниципального района имени Лазо» (Шапкина О.В.) организовать военно-патриотический лагерь для детей «группы риска» в период летних  каникул 2012 года.

Срок – июнь - июль 2012 года.

5.  Рекомендовать:

5.1.   Краевому государственному казенному учреждению «Центр социальной поддержки населения по району имени Лазо» (Белячкова Н.Т.) принять меры  по организации отдыха, оздоровления и занятости детей из социально не защищенных семей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

Срок –  2012 год.

5.2.  Главам   городских   и  сельских  поселений   муниципального  района:

5.2.1. Утвердить план подготовки и проведения летней оздоровительной кампании 2012 года на территории поселения.

Срок – до 20 марта 2012 года.

5.2.2.  Провести работу по созданию Совета по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей в 2012 году на территории поселения.

Срок – до 20 марта 2012 года.

5.2.3.  Организовать взаимодействие всех заинтересованных служб и ведомств с целью своевременного и качественного исполнения мероприятий, направленных на подготовку и проведение летней оздоровительной кампании на территории поселения.

Срок – каникулярный период 2012 года.

5.2.4. Оказать содействие по материальному обеспечению оздоровительных лагерей и профильных формирований, привлечению финансовых средств из различных источников на организацию каникулярного отдыха детей на территории поселения.

Срок –  2012 год.

5.2.5. Обеспечить   участие   учреждений   культуры   в  организации

работы с детьми в каникулярный период, организацию творческих объединений детей.

Срок – каникулярный период 2012 года.

5.2.6. Провести  работы  по  благоустройству  спортивных  площадок и сооружений, детских городков  на территории поселения.

Срок - до 30 мая 2012 года.

5.2.7. Разработать план мероприятий по профилактике правонарушений и безнадзорности подростков «группы риска» в каникулярный период на территории поселения.
Срок – до 20 марта 2012 года.

 5.3.  Отделу   министерства внутренних   дел  России по  муниципальному   району   имени  Лазо Хабаровского края (Воропаев А.А.) обеспечить     охрану     общественного   порядка   и     проведение мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период работы оздоровительных лагерей с дневным пребыванием.

Срок – каникулярный период 2012 года.

6. Финансовому управлению администрации муниципального района (Матвеева Л.В.) обеспечить своевременное финансирование летних оздоровительных мероприятий в пределах средств, предусмотренных в районном бюджете на 2012 год.

Срок – 2012 год.

7.  Признать утратившим силу постановление главы муниципального района от 10 февраля 2011 года № 30 «Об итогах организации каникулярного отдыха детей в 2010 году и задачах на 2011 год».

8. Контроль за исполнением  настоящего  постановления  возложить на заместителя главы администрации муниципального района по социальным вопросам  Матвееву Т.А.

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава муниципального района                                                                   А.П. Яц